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Хулосаи

шуъбаи таърихи навтарини Институти таърих, бостоншиноси ва 
мардумшиносии ба номи А. Дониши Академияи илмх,ои Ч,умхурии 
Точикистон ба рисолаи диссертатсионии унвончу Холмуродова 
Мехрафруз Буриевна «Таърихи раванди оштии миллии точикон дар 
чанги шахрвандй (солхои 1991-2001)» барои дарёфти дарачаи илмии 
доктори фалсафа PHD аз руи ихтисоси 07 00 02 -  таърихи ватанй 
(илмхои таърихи).

Рисолаи илмии Холмуродова Мехрафруз Буриевна «Таърихи раванди

оштии миллии точикон дар чанги шахрвандй (солхои 1991-2001)» дар 

кафедраи таърихи халки точики Донишгохи давлатии Кулоб ба номи А. 

Рудакй омода шудааст.

Унвончу Холмуродова Мехрафруз Буриевна, соли таваллудаш 1991, 

соли 2013 факултети таърих, хукук ва муносибатхои байналмилалии 

Донишгохи давлатии Кулоб ба номи А. Рудакиро бо ихтисоси муаллими 

таърих ва хукук хатм кардааст. Аз 30 май соли 2019 дар вазифаи 

муаллими калони кафедраи таърихи халки точики Донишгохи давлатии 

Кулоб ба номи А. Рудакй кор мекунад.

Маълумотномаи академй, ки Донишгохи давлатии Кулоб ба номи А. 

Рудакй додааст, гувохй медихад, ки унвончу Холмуродова Мехрафруз 

Буриевна имтихонхоро тибки талабот супоридааст.

Рисолаи илмии унвончу Холмуродова Мехрафруз Буриевна дар 
чаласаи шуъбаи таърихи навтарини Институти таърих, бостоншиноси



ва мардумшиносии АИ Ч,Т мухокима ва барои дифоъ пешниход карда 

шуд.

Дар мухокима ширкат намуданд: Гафуров А.М., мудири шуъба, 

номзади илмхои таърих, дотсент, Абулхаев Р., доктори илмхои таърих, 

профессор, Хртамов Н.Б., доктори илмхои таърих, профессор, 

Абдурашитов Ф., доктори илмхои таърих, Каримова Р., номзади илмхои 

таърих, ходимони илмии шуъба Мирзоев Ч,., Мусоев Ё., Акрамов М., 

Х,усейнй X., унвончу Холмуродова М.Б.

Дар натичаи мухокимаи рисолаи Холмуродова М.Б.хулосаи зерин 

пешниход шуд:

Мубрамияти мавзуъ дар он зохир мешавад, ки таърихи чанги 

шахрвандй ва раванди оштии миллии точикон барои мардуми Ч,умхурии 

Точикистон ва таъмини рушди ояндаи мамлакат ахамияти бузурги 

таърихию сиёсй дорад. Зеро дар давраи чанги шахрвандй, ки сохахои 

хаётан мухими халку мамлакат аз он зиёни чиддй дида буданд, 

мамлакатро бухрони чиддии иктисодй, сиёсй ва гуманитарй фаро 

гирифта буд. Хдтто хавфи аз харитаи сиёсии чахон нест гардидани 

Точикистон низ аз эхтимол дур набуд ва баъзе омилхои аз даст рафтани 

истиклолияти бадастомада низ имконпазир гардида буд. Махз дар хамин 

давраи хассос нерухои сулхофар ва аклхои солим тавонистанд, ки 

мамлакатро аз вартаи нестшавй начот диханд ва садхо хазор 

шахрвандони сарсону саргардонро ба хаёти осоишта рахнамун созанд.

Сахми шахсии муаллиф дар натичагирии мавзуъ дар он ифода 

меёбад, ки у дар асоси манбаъхои муътамад, шумораи зиёди асархои 

нашргардида ва матбуоти даврии солхои 1990-ум дойр ба раванди оштии 

миллии точикон бори нахуст дар илми таърихи ватанй тахлили мачмуии 

тахкикотй мазкурро анчом додааст. Дар натичаи омухтани сарчашмахои 

гуногун муаллиф онхоро дар мачмуъ тахлил намуда, роххои минбаъдаи 

халли мунокишахои сиёсиро дар мисоли раванди оштии миллии точикон 

пешгуй менамояд.



Рочеъ ба дарачаи омухта шудани мавзуъ бояд зикр намуд, ки мавзуи 

мазкур рузмарра буда, то ин дам диккати мухаккикон ва зиёиёнро ба худ 

чалб намудааст. Вале мавзуи тахкикшаванда аз чониби олимону 

донишмандони соха ба таври максаднок ва комплексй омухта нашудаст, 

ки ин фикр дар мавриди тахлили асархои мавчуда аз чониби муаллиф 

асоснок карда шудааст.

Максади тахкикот -  мавриди омузиш карор додани хусусиятхои 

таърихи раванди оштии миллии точикон дар чанги шахрвандии солхои 

1992-1997-ум, баррасй намудани мушкилот ва монеахои он мебошанд. 

Дар диссертатсия масъалахои зерин баррасй шудаанд: тахлил ва 

омузиши омилхои дохилию хоричй муайян намудани сабабхои cap 

задани чанги шахрвандй ва нишон додани заминахои гуногуни 

ташаккулёбии равандхои ичтимоию сиёсй дар солхои аввали 

истиклолият, омузиш ва баррасии мархилахои асосии гуфтушунидхои 

тарафхои даргир, нишон додани заминахои таърихии таъсиси хайати 

тарафхои раванди оштии миллй ва мавриди баррасй карор додани 

самтхои фаъолияти онхо, нишон додани накши нерухои сулхофари ИДМ 

ва созмонхои байналмилалй дар раванди оштии миллии точикон, 

муайян намудани заминахои таърихии ба имзо расидани Созишномаи 

у мумии истикрори сулх, ризоияти миллй, натича ва макоми таърихии он.

Навоварии тахкикот -  дар рисолаи мазкур дар заминаи тахлили 

доираи васеи хуччатхои расмй бори аввал дар чунин шакл ба таври 

комплексй таърихи раванди оштии миллии точикон дар чанги 

шахрвандии солхои 1991-2001 мавриди омузиш карор до да шудааст. 

Навоварии тахкикот мушаххастар ба таври зерин нишон дода мешавад:

-  бо максади мушаххасан нишон додани сабаб ва омилхои cap задани 

чанги шахрвандй, аз кабили саршавии бетартибихои дохилй, огози 

амалиётхои харбй, бархурди нерухои сиёсй ва дар мачмуъ таърихи чанги 

шахрвандй (1991-2001) мавриди баррасй карор дода шудааст;



-  мархилахои асосии гуфтушунидхои чонибхои бо хам мукобил 

мавриди тахлил ва омузиш карор дода шуда, монеахо, мушкилот, 

омилхои таъсиррасон ва баъзе хусусиятхои давраи баргузории 

гутушунидхо муайян карда шудааст;

-  таърихи таъсиси хайати тарафхои раванди оштии миллй мавриди 

тахлил карор дода шуда, накш ва сахми онхо дар танзими ч а н г и  

шахрвандии байни точикон нишон дода шудааст;

-  накши созмонхои байналмилалй ва давлатхои узви ИДМ дар 

танзими чанги шахрвандй, дар самти мухайё намудани шароит барои 

баргузор намудани гуфтушунихдхо ва дар самти расонидани кумакхои 

харбию сиёсй, иктисодию гуманитарй возеху равшан гардонида шудааст;

-  раванди дар амал татбик гардидани талаботи Созишномаи уммии 

истикрори сулх ва ризоияти миллй, натича ва макоми таърихии он 

мавриди омузиш ва баррасй карор дода шуда, натичахои амалии он 

нишон дода шудааст.

Ахамияти назариявии тахкикот. Бори аввал бо чунин шакл ва мазмун 

дар асосии тахлили доираи васеи хуччатхои расмии дар давраи чанги 

шахрвандй баимзорасида вокеияти сиёсй ва бухрони харбии Точикистон 

мавриди омузиш карор дода шудаанд. Бинобар ин, тахлилхои илмии 

рисола барои омузиши таърихи чанги шахрвандй, таърихи сиёсии 

Точикистон ва умуман барои омузиши таърихи раванди оштии миллии 

точикон барои кормандони сохахои илм маводи илмй ва фактологй ба 

шумор меравад.

Ахамияти амалии тахкицот. Маводи диссертатсия дар раванди 

таълим барои омузиши таърихи сиёсии Точикистони сохибистиклол, 

таърихи чанги шахрвандй ва барои омузиши дахсолаи аввали таърихи 

навини Точикистон ахамияти мухиму хосса дорад. Хулосахои тахкикот 

ва тахлилхои илмии дар рисола чойдошта барои нишон додани вокеияти 

сиёсии солхои чанги шахрвандй ва инъикоси чанд соли мархилаи



баъдичангй, инчунин аз чониби омузгорони фанхои чомеашиносй низ 

метавонанд мавриди истифода карор дода шаванд.

Татбики натичахои тахкикоти диссертатсионй. Диссертатсия дар 

кафедраи таърих халки точики Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 

Абуабдуллох Рудакй омода ва мухокима гардида, барои химоя тавсия 

шудааст. Хулосахо ва натичахои тахкикоти илмй дар як монография ва 

10 маколаи илмии муаллиф дарч гардидаанд.

Диссертатсияи Холмуродова Мехрафруз Буриевна «Таърихи 

раванди оштии миллии точикон дар чанги шахрвандй (солхои 1991- 

2001)» барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа PHD аз руи 

ихтисоси 07 00 02 -  таърихи ватанй (илмхои таърихи). тавсия карда 

мешавад.

Хулоса дар мачлиси шуъбаи таърихи навтарини Институти таърих, 

бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А. Дониши Академияи 

илмхои Ч,умхурии Точикистон кабул карда шудааст.

Дар чаласа ширкат доштанд -  9 нафар

Натичаи овоздихй: «тарафдор» - 9, «зид» - нест, «бетараф» - нест.

Протоколи № 11 аз 6 декабри соли 2019.

Мудири шуъбаи таърихи 
навтарини Институти таърих, 
бостоншиносй ва мардумшиносии 
ба номи А. Дониши Академияи 
илмхои Ч,умхурии Точикистон,
номзади илмхои таърих, дотсент Гафуров А.М.
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ХУЛОСАИ
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй

Диссертатсияи Холмуродова Мехрафруз Буриевна дар мавзуи: 
«Таърихи оштии миллии точикон дар чанги шахрвандй (солхои 1991- 
2001)» барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз 
руйи ихтисоси 6D020300 -  Таърих дар кафедраи таърихи халки точики 
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй ичро 
гардидааст.

Дар давраи омода гардидани диссертатсия Холмуродова Мехрафруз 
Буриевна докторанти (PhD) кафедраи таърихи халки точики Донишгохи 
давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй махсуб меёфт.

Холмуродова Мехрафруз Буриевна соли 2013 Донишгохи давлатии 
Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакиро бо ихтисоси таърих хатм 
намудааст.

Соли 2015 магистратураи Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллохи Рудакиро бо ихтисоси таърих хатм кардааст.

Соли 2018 Докторантураи (PhD) бо ихтисоси таърих дар назди 
кафедраи таърихи халки точики Донишгохи давлатии Кулоб бо бахои 5 
(аъло) хатм намудааст.

Рохбари илмй -  Абдуллоев Махмуд Холович, доктори илмхои 
таърих, профессори кафедраи таърихи халки точики Донишгохи давлатии 
Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй.

Диссертатсияи Холмуродова Мехрафруз Буриевна дар чаласаи васеи 
кафедраи таърихи халки точики Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллохи Рудакй мухокима гардида, барои химоя тавсия шудааст. 
Дар раванди мухокимаи диссертатсия иштирок намуданд: доктори 
илмхои таърих, профессор Абдуллоев М.Х., д.и.т.профессор Абдуназаров 
X., номзади илмхои сиёсй, дотсент Муродова Г.Р., номзади илмхои 
таърих Бокиев Р.У.,н.и.т.дотсент Аъзамов Х.С., н.и.с. дотсент Назаров П., 
муаллими калон: Сафаров Х.Х., ассистентони кафедра Исуфов ТУТ., 
Мирзоев С., Бозоров С.Б., Исмоилов З.И., Бадалов И., Саидамони Г.
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Хайати омузгорони кафедраи таърихи халки точик нисбат ба 
диссертатсияи Холмуродова М.Б. хулосаи зеринро пешниход менамояид:

Диссертатсияи Холмуродова М.Б. ба омузиши яке аз масъалахои 
мухимтарини таърихи навини Точикистони сохибистиклол бахшида 
шуда, дар он пахлухои гуногуни чанги шахрвандии мамлакат, раванди 
баргузории гуфтушунидхои чонибхои бо хам мукобил ва умуман таърихи 
оштии миллии точикон мавриди тахдик карор дода шудаанд. 
Хусусиятхои илмии диссертатсия ва чанбаъхои назариявию методологии 
мавзуи тахкикотй ба осонй мушохида мегардад. Диссертатсияи мазкур 
мустакилона омода гардида, тахкикотй илмии анчомёфта ба шумор 
меравад ва он ахамияти назариявию амалй дорад. Дар раванди тахкикот 
муаллиф доираи васеи адабиёти илмй ва хуччатхои расмиро мавриди 
омузиш карор дода, дар заминаи тахлили хамачонибаи онхо пахлухои 
гуногуни давраи тахкикотиро баррасй намудааст. Максад ва вазифахои 
тахкикот дар амал татбик гардида, хулосахо ва натичахои бадастомада 
илман асоснок гардидаанд. Муаллиф дар раванди тахкикот методхои 
илмии сохаи таърихро истифода намуда, тахкикотй илмиро мустакилона 
ба анчом расонидааст.

Мухиммияти омузиши мавзуъ: Омузиши мавзуи мазкур дар замони 
сохибистиклолй яке аз масъалахои мухиме ба шумор меравад, ки барои 
дарку фахмиши чангй тахмили ва равандй сулхофарии точикон 
мухимияти махсус дорад. Дар давраи чанги шахрвандй, ки сохахои хаётан 
мухими халку мамлакат аз он зиёни чиддй дида буданд, мамлакатро 
бухрони чиддии иктисодй, сиёсй ва гуманитарй фаро гирифта буд. Х,атто 
хавфи аз харитаи сиёсии чахон нест гардидани Точикистон низ аз эхтимол 
дур набуд ва аз даст рафтани истиклолияти бадастомада низ имконпазир 
гардида буд. Махз дар хамин давраи хассос нерухои сулхофар ва аклхои 
солим тавонистанд, ки мамлакатро аз вартаи нестшавй начот диханд ва 
садхо хазор шахрвандони сарсону саргардонро ба хаёти осоишта 
рахнамун созанд. Инчунин дарки мохияти оштии миллии точикон имкон 
медихад, ки дар мамлакат ахамият ва арзиши Вахдати миллиро дар 
замири чавонон ба таври зарурй талкин намоем ва онхоро аз неъмати 
сулху субот ва амнияту оромй бархурдор созем. Навоварии тахкикот дар 
рисолаи мазкур дар заминаи тахлили доираи васеи хуччатхои расмй бори 
аввал ба таври комплексй таърихи оштии миллии точикон мавриди 
омузиш карор дода шудааст.

Навоварии тахкикотро мушаххастар ба таври зерин нишон додан 
мумкин аст: бо максади хубтару бехтар нишон додани сабабхо ва 
омилхои cap задани чанги шахрвандй, ба таври мушаххас чунин 
масъалахо, аз кабили саршавии бетартибихои дохилй, огози амалиётхои 
харбй, бархурди нерухои сиёсй ва дар мачмуъ таърихи чанги шахрвандй
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мавриди баррасй карор дода шудаанд; мархилахои асосии 
гуфтушунидх,ои чанибдои бо хам мукобил мавриди тахлил ва омузиш 
карор дода шуда, монеахо, мушкилот, омилхои таъсиррасон ва баъзе 
хусусиятхои давраи баргузории гуфтушунидхо муайян карда шудаанд; 
таърихи таъсиси комиссияхои фаврии оштии миллй мавриди тахлил 
карор дода шуда, накш ва сахми онхо дар танзими низои сиёсии точикон 
нишон дода шудаанд; накши созмонхои байналмилалй ва давлатхои узви 
ИДМ дар танзими низои сиёсии чомеаи точик, дар самти мухайё 
намудани шароит барои баргузор намудани гуфтушунидхо ва дар самти 
расонидани кумакхои харбию сиёсй, иктисодию гуманитарй возеху 
равшан гардонида шудаанд; раванди дар амал татбик гардидани 
талаботи Созишномаи уммии истикрори сулх ва ризоияти миллй мавриди 
омузиш ва баррасй карор дода шуда, натичахои мусбии он нишон дода 
шудаанд.

Дар раванди тахкикот муаллиф доираи васеи хуччатхои расмии дар 
давраи чанги шахрвандй баимзорасидаро мавриди омузиш ва тахлил 
карор дода, дар заминаи онхо вокеияти сиёсй ва бухрони харбии 
Точикистонро мавриди баррасй карор додааст. Аз ин ру, диссертатсияи 
мазкур барои омузиши таърихи чанги шахрвандй, таърихи сиёсии 
Точикистон ва умуман барои омузиши таърихи оштии миллии точикон 
барои тахкикотчиён маводи илмй ва далелхои асоснокшуда ба шумор 
меравад.

Хулосахои тахкикот ва тахлилхои муаллиф барои омузиши таърихи 
сиёсии Точикистони сохибистиклол, таърихи чанги шахрвандй ва барои 
омузиши дахсолаи аввали таърихи навини Точикистон мухимияти хоса 
дорад. Тахлилхои илмии дар диссертатсияи мазкур чойдошта инчунин 
барои нишон додани вокеияти сиёсии солхои чанги шахрвандй ва 
инъикоси чанд соли мархилаи баъдичангй хеле ахамиятнок мебошанд.

Дурустии натичахои бадастомада ба воситаи тахкики илмии 
диссертатсия, методология ва методхои истифодашуда, адабиёти илмй ва 
сарчашмахои истифодашуда ва аз чониби муаллиф мустакилона мавриди 
омузиш карор гирифтани мавзуи тахкикотй асоснок карда мешавад. 
Муаллиф дар хамаи мархилахои тахкикот фаъолият намуда, натичахои 
пажухиши худро дар шакли маколахои илмй ва монография чоп 
намудааст.

Мазмуну мундаричаи диссертатсия ба талаботи мукарраргардида 
чавобгу буда, тахкикотй илмии мазкур анчомёфта ба шумор меравад. 
Автореферата диссертатсия мухтавои асосии тахкикотй мазкурро пурра 
ифода менамояд. Хулосахои тахкикотй анчомшуда дар маколахои илмии 
муаллиф, ки аксарашон дар мачаллахои илмии такризшаванда чоп 
гардидаанд, инъикос ёфтаанд. Муаллиф дар алокамандй бо мавзуи 
тахкикшаванда дар мачаллахои илмии такризшавандаи Ч,умхурии
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Точикистон 6 маколаи илмй, 1 монография ва 4 макола дар дигар 
нашрияхр чоп намудааст.

Хдмин тарик, Холмуродова М.Б. аз ухдаи анчом додани тахкикотй 
илмй баромада, вазифахои дар назди худ гузошташударо пурра ичро 
намудааст. Диссертатсияи у кори илмй тахкикотии мустакилонаи 
анчомдодашуда мебошад, ки дар омузиши минбаъдаи таърихи оштии 
миллии точикон ва таърихи чанги шахрвандии Точикистон заминаи 
мухими илмию назариявй гузошта метавонад.

Маводи дар диссертатсия истифодашуда, инчунин чанбахои 
назариявию методологии диссертатсияи мазкур бо ихтисоси 6D020300 -  
Таърих, мувофикат менамоянд. Диссертатсия аз руи натичахои назариявй 
ва хулосаи илмй, тавсияхои амалй ва сатху сифати тахияи худ ба талаботи 
Низомномахои Комиссияи олии аттестатсионии назди Хукумати 
Ч,умхурии Точикистон, ки нисбат ба тахияи диссертатсия барои дарёфти 
дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисос тавсия 
гардидаанд, чавобгу мебошад.

Х,амин тарик, диссертатсияи Холмуродова М.Б. дар мавзуи: 
«Таърихи оштии миллии точикон дар чанги шахрвандй (солхои 1991- 
2001)» барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз 
руйи ихтисоси 6D020300 -  Таърих барои химоя тавсия карда мешавад.

Хулосаи мазкур дар чаласаи васеи кафедраи таърихи халки точики 
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй 26 декабри 
соли 2018 кабул гардидааст.

Дар чаласаи кафедра 13 нафар иштирок намуданд.
Натичаи овоздихй: тарафдор -  13 нафар, зид -  нест, бетараф -  нест. 

Суратмачлиси №2 аз 26 декабри соли 2018.

Бокиев Рузибек Усмонович -  номзади 
илмхои таърих, мудири кафедраи 
таърихи халки тоники Донишгохи 
давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй

Имзои н.и.т. Бокиев Р.У. ро тасдик менамоям.
Сардори Раёсати кадрхо ва корхои махсуси ДДК ба номи А.Рудакй

Ятимов ^омид 
735360, Чумхурии 
Вилояти Хатлон, ш.Кулоб, кучаи С.Сафаров, 16. 
Тел.: (+992 3322) 2-35-06 ‘0Р

N .E-mail: info@kgu.ti

4

mailto:info@kgu.ti

